
POVRCH ČESKA
Integrovaný přírodovědný základ 2 – jaro 2024

Kateřina Gorčíková | gorcikova@ped.muni.cz

Katedra geografie



Nadmořská 
výška

• Svislá vzdálenost určitého 
místa na Zemi ke střední 
hladině nejbližšího moře.

• metry nad mořem -> m n. m.

• Česko -> hladina Baltského 
moře (Bpv)



Nivelační 
(výškové) body

• možnosti měření nadmořské 
výšky - nivelace

• U každého nivelačního bodu je 
evidována nadmořská výška 
s přesností na 3 desetinná 
místa.

• 1. nivelační bod na našem 
území: Lišov – v r. 1877



Základní nivelační 
body



Nadmořská výška – 
body České státní nivelační sítě

• Čepová značka osazená do zdi objektu nebo hřebová 
značka osazená shora – 83 000

Katalog nivelačních bodů:
http://nivelace.cuzk.cz/_search_n2.aspx 

Mapa nivelačních bodů:

https://1url.cz/JuXYI

http://nivelace.cuzk.cz/_search_n2.aspx
https://1url.cz/JuXYI


Podle absolutní nadmořské výšky rozlišujeme 

• nížiny – do 200 m n. m. vysočiny – nad 200 m n. m.

Polabská nížina
Českomoravská vrchovina



TURISTICKÁ MAPA RÁJCE-JESTŘEBÍ A OKOLÍ

Kateřina GORČÍKOVÁ
Brno 2024
©Mapy.cz



Znázornění reliéfu
na mapách

Zdroj

kopečková metoda
Müllerova mapa Čech z r. 1713

https://www.geobusiness.cz/mullerova-mapa-cech-v-prednaskach-odborniku/


šrafování

Zdroj

II. Vojenské mapování, 19. stol. 

https://www.vodnimlyny.cz/pl/iii-vojenske-mapovani-frantisko-josefske/


Barevná 
hypsometrie

• Například ve školním 
atlase



Vrstevnice

Například
v turistických mapách

Ekvidistance = základní
interval vrstevnic
(výškový rozdíl mezi
dvěma sousedními
vrstvenicemi)

Zdroj: mapy.cz



Vrstevnice 

• Intervaly se liší podle měřítka

• Pro lepší orientaci je každá pátá vrstevnice zvýrazněná/ztučněná

• Významné body jsou vyznačeny kótami





Stínování

https://mapy.cz/s/resezuhudo
Analýza výškopisu: https://ags.cuzk.cz/av/

http://Zdhttps:/mapy.cz/s/resezuhudo
https://ags.cuzk.cz/av/


Reliéf podle 
relativní 
nadmořské 
výšky

podle relativní vertikální členitosti, tedy rozdílu mezi 
vrcholem a údolím na dané ploše (převýšení v 
krajině)

stanovuje se pro území 4x4 km, tedy na ploše 16 km2 

(Demek, 1987)

podle rozdílu mezi nejvyšším a nejnižším bodem v 
daném výřezu dělíme krajinu Česka na:

• roviny (0–30 m)

• pahorkatiny (30–150 m)

• vrchoviny (150–300 m)

• hornatiny (300–600 m)



Pracujte s 
mapou …

• Zařaďte krajinu v mapě podle relativní nadmořské výšky:
• roviny (0–30 m) 
• pahorkatiny (30–150 m) 
• vrchoviny (150–300 m) 
• hornatiny (300–600 m) 

• Pojmenujte, co je na fotografiích:



Hostýnsko-vsetínská 
hornatina



Drahanská vrchovina



Rozlišení 
podle sklonu

• rovinné (0–2°)

• mírně skloněné (2–5°)

• značně skloněné (5–15°)

• příkře skloněné (15–25°)

• velmi příkře skloněné (25–
35°)

• srázy (35–55°)

• stěny (více než 55°)



Proč nás 
zajímá 
sklonitost 
svahu?



RELIÉF - rozlišení podle orientace

• SZ až SV jako orientované k severu

• SV až JV jako orientované k východu

• JV až JZ jako orientované k jihu

• JZ až SZ jako orientované k západu

• Orientace rovinných ploch se sklonem do 3° se nezjišťuje a nekategorizuje



Proč nás 
zajímá 
orientace
svahu?



Mapa republiky
jižní svahy Krkonoš: https://mapy.cz/s/begevupeve

https://mapy.cz/s/begevupeve


GEOMORFOLOGICKÝ 
VÝVOJ

• pohyb litosférických desek

• nárazy prakontinentů

• https://www.youtube.com/watch?v=ucxtiuN4ZmQ

• https://www.youtube.com/watch?v=uLahVJNnoZ4  (2:06
)

• hercynské (variské) vrásnění, alpsko-himalájské vrásnění

• Jak se od sebe liší vrcholy na fotografiích?

Sněžka, 1603 m n. m.

Gerlachovský štít, 2654 m n. m.

https://www.youtube.com/watch?v=ucxtiuN4ZmQ
https://www.youtube.com/watch?v=uLahVJNnoZ4


PORTFOLIO: 
Zařaďte svoji obec

• Systém (Soustava)

• Subsystém (Subsoustava)

• Provincie

• Subprovincie

• Oblast

• Celek

Zdroj: https://is.muni.cz/do/ped/kat/geografie/atlas/unicss/pages/02-geomorfologie.html 

Kde můžete hledat:
• Zdroj 1
• Zdroj 2

https://is.muni.cz/do/ped/kat/geografie/atlas/unicss/pages/02-geomorfologie.html
http://geologie.vsb.cz/cviceniinzenyrskageologie/KAPITOLY/3_GEOMORFOLOGICK%C3%89_MAPY/JPEG/obr.%203.3_soustavy.jpg
http://moravske-karpaty.cz/prirodni-pomery/geomorfologie/geomorfologicke-cleneni-cr/


Systém
Hercynský

Alpsko - Himalájský

Subsystém
Hercynská pohoří

Karpaty

Provincie
Česká vysočina
Západní Karpaty

Subprovincie

Česko-moravská Vněkarpatské sníženiny

Okolí Pedagogické fakulty MU - reliéf

Brněnská vrchovina
Bobravská vrchovina
Drahanská vrchovina

Dyjsko- svratecký úval
Rajhradská pahorkatina
Modřická pahorkatina

Bobravská vrchovina Drahanská vrchovina Rajhradská pahorkatina Modřická pahorkatina

Jednotlivé podcelky, kopce a kotliny dohledejte a přidejte jejich charakteristiku. Doplňte o foto a letecký 
snímek tak, jak jsou uvedené v prezentaci.



Červený kopec



Žlutý kopec Špilberk



Žlutý kopec
Špilberk Červený kopec

PdF MU

Pisárecká kotlina



Doporučená studijní literatura

• Demek, J., Mackovčin, P. eds. a kolektiv (2006): Zeměpisný lexikon R. Hory a 
nížiny. AOPAK ČR, Brno, 2. vydání, 582 s.

• Kartografie Praha (2022): Česko - školní atlas pro ZŠ a víceletá gymnázia. 
Kartografie Praha, a.s.

• Hanus, M., & Šídlo, L. (2015). Školní atlas dnešního Česka. Terra.

• Hájková, M. & Svobodová, H. (2017). Česká republika - Tematický atlas. 
Masarykova univerzita, 
Brno. https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/pedf/js17/cesko_atlas/web/index.html

https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/pedf/js17/cesko_atlas/web/index.html

	Snímek 1: POVRCH ČESKA
	Snímek 2: Nadmořská výška
	Snímek 3: Nivelační (výškové) body
	Snímek 4: Základní nivelační body
	Snímek 5: Nadmořská výška –  body České státní nivelační sítě
	Snímek 6: Podle absolutní nadmořské výšky rozlišujeme 
	Snímek 7: TURISTICKÁ MAPA RÁJCE-JESTŘEBÍ A OKOLÍ
	Snímek 8: Znázornění reliéfu na mapách
	Snímek 9: šrafování
	Snímek 10: Barevná hypsometrie
	Snímek 11: Vrstevnice 
	Snímek 12: Vrstevnice 
	Snímek 13
	Snímek 14: Stínování
	Snímek 15: Reliéf podle relativní nadmořské výšky
	Snímek 16: Pracujte s mapou …
	Snímek 17: Hostýnsko-vsetínská hornatina
	Snímek 18: Drahanská vrchovina
	Snímek 19: Rozlišení podle sklonu
	Snímek 20: Proč nás zajímá sklonitost svahu?
	Snímek 21: RELIÉF - rozlišení podle orientace
	Snímek 22: Proč nás zajímá orientace  svahu?
	Snímek 23: Mapa republiky
	Snímek 24: GEOMORFOLOGICKÝ VÝVOJ
	Snímek 25: PORTFOLIO: Zařaďte svoji obec
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30: Doporučená studijní literatura

